



**Riccardo Elio
Panunzio**



PRESENTAZIONE

Formazione e pratica dirigenziale con spiccate doti di planning e realizzazione progettuale di programmi pubblici di innovazione e gestione di imprese nel settore dei servizi.

Economista iscritto all'Albo degli esperti in Innovazione Tecnologica del MiSE, sono un esperto di Europrogettazione, comunicazione, trasferimento tecnologico e negoziazione sviluppate operando con Enti Centrali e Locali, Consigli Regionali Europei, Agenzie Internazionali, Università, Centri di Ricerca e Multinazionali del Settore Privato e Piccole e Medie Imprese.

ESPERIENZA LAVORATIVA

01/01/2018 - ATTUALE

Senior Program Manager

Lazio Innova Spa

Senior Program Manager a tempo indeterminato

Principali attività: progettazione e direzione di programmi strategici per lo sviluppo economico territoriale, con particolare attenzione alle politiche di Open Innovation, d'Internazionalizzazione e di supporto ai Cluster d'impresa attraverso l'utilizzo delle risorse finanziarie dei Programmi Europei e le Smart Specialisation Strategies operando da snodo tra Corporate, Piccole e Medie Imprese, startup, Centri Di Ricerca ed Enti Pubblici.

Dal 2018 **Direttore Operativo** con il compito di coordinare progetti di Open Government per incoraggiare la co-progettazione dei cittadini nelle politiche regionali; sviluppato la strategia regionale per la creazione del SuperCluster attraverso attività on- e off-line tra i Distretti Tecnologici; organizzato più di 50 incontri B2B durante altrettanti eventi internazionali coinvolgendo oltre 1.500 imprese [budget gestito €5Mn].

Temi approfonditi: definizione di modelli di Open Innovation, del modello organizzativo aziendale per l'offerta di nuovi servizi all'utenza, promozione di attività di innovazione e contaminazione tecnologica a favore dell'ecosistema.

Roma, Italia

01/02/2014 - 31/12/2017

Senior Program Manager

BIC Lazio Spa

Senior Program Manager per la Direzione Generale a tempo indeterminato

Principali attività: gestione di Incubatori per la creazione d'impresa e Startup attraverso l'Open Innovation, la Manifattura Digitale e il Trasferimento Tecnologico pubblico-privato.

Dal 2015 **Direttore Operativo** con il compito di organizzare una vasta gamma di eventi "challenge driven": Hackathons/Jams (14), World Cafès (3), Living Labs (9); coordinamento di 9 sportelli dedicati all'empowerment femminile; progettazione e formazione per l'avvicinamento degli studenti ad una cultura imprenditoriale nelle Scuole e le Università: serious gaming (Lazio Canvas Game), Contamination Lab per la generazione di nuove idee imprenditoriali innovative, Startup School Jam e Lab [budget gestito €6,5Mn].

Dal Gennaio 2014 **Direttore Operativo** con il compito di ideare e progettare i piani d'innovazione per la rinascita degli 8 incubatori dedicati al sostegno della neo-imprenditorialità, alle startup ed al trasferimento tecnologico; apertura del nuovo spazio incubatore e hub a Latina, stabilendo nuovi format e servizi; apertura di 6 FabLab all'interno degli incubatori esistenti nel Lazio [budget gestito €2,4Mn].

Temi approfonditi: sviluppo di programmi di accelerazione per le Startup, creazione e realizzazione di FabLab distribuiti nelle sedi,

trasferimento tecnologico tra enti pubblici e privati, gamification di strumenti di lavoro, contribuendo alla genesi di quasi 400 nuove imprese innovative e oltre 2.000 tessarati FabLab.

Roma, Italia

01/11/2003 – 31/01/2014

Project Manager

Fi.La.S. Finanziaria Laziale di Sviluppo Spa

Consulente, poi Project Manager, poi Responsabile Marketing a tempo indeterminato

Principali attività: responsabile delle attività di marketing, comunicazione ed organizzazione di progetti strategici d'innovazione tecnologica. Coordinamento di numerose attività ed eventi con Autorità centrali e locali in Italia e all'estero, Agenzie Internazionali, Grandi e Piccole Imprese, Università e Centri di Ricerca.

Dal 2010 **Responsabile dell'Area Marketing e Comunicazione** progettazione e gestione eventi di anche 3.000 partecipanti, inclusi piani media, ufficio stampa, sito web, grafica, relazioni esterne.

Dal 2006 **Project Manager** dei Distretti Tecnologici dell'Aerospazio, Bioscienze e Beni Culturali (per quest'ultimo coordinando 10 Bandi di Gara Europei per un valore di €13Mn). Segretario Generale della prima Associazione Italiana di Aeroporti Minori (iLAN). Allestito la candidatura di Roma a Sede dell'Autorità di Sorveglianza del Programma Europeo GALILEO, presentando la proposta a Bruxelles. Coordinato la missione al Festival del Film di Cannes e di Berlino per la presentazione della film commission, del fondo di recupero crediti IVA e del fondo di co-produzione.

Dal 2004 **Consulente e Coordinatore Scientifico della Missione Spaziale Soyuz ENEIDE:** organizzazione, esecuzione e debriefing del pacchetto esperimenti, coordinando ricercatori, imprese ed Agenzie Spaziali.

Temi approfonditi: pianificazione ed attuazione delle politiche regionali a sostegno dei settori regionali di punta; project management e valutazione criticità di progetti complessi; governance, gestione e coordinamento di Distretti Tecnologici; progettazione e gestione appalti pubblici, incluso stesura dei disciplinari di gara, capitolati e contrattualistica; finanziamenti e problematiche tributarie legate al settore audiovisivo; progettazione normativa statutaria e costituzione associativa; conoscenza funzionale delle tecnologie web e mobile; organizzazione di eventi internazionali; piani di comunicazione; media, marketing, branding e studio di loghi.

Roma, Italia

01/08/1994 – 31/10/2003

Direttore operativo/direttrice operativa

Internatinal Travel Co

Addetto Prenotazioni, poi Direttore Marketing, poi Direttore Operativo

Principali attività: responsabile della selezione delle strutture e dei contratti esteri, del posizionamento e pricing, sistema informatico, marketing, supervisione del personale ed affari generali dell'azienda.

Temi approfonditi: controllo di gestione e gestione del personale; determinazione prezzi e posizionamento nel mercato; sviluppo di nuove destinazioni, selezione delle strutture e dei fornitori esteri, business plan, contrattualistica internazionale, pianificazione strategica; marketing e comunicazione aziendale; creazione database aziendale; generazione e analisi statistica dei dati aziendali; implementazione del nuovo sistema informatico aziendale; amministrazione LAN e configurazione PC; biglietteria e vendita al dettaglio.

Responsabile nel 2000 dell'introduzione del nuovo sistema di prenotazione che ha portato per la prima volta ad un'integrazione razionale di tutte le aree aziendali ed al raddoppiamento della produttività.

Roma, Italia

01/04/1991 – 31/07/1994

Responsabile finanziamenti

The Sanwa Bank Limited

Responsabile Finanziamenti e Assistant Manager

Principali attività: sviluppo portfolio, avvio di trattative e consolidamento di rapporti a livello dirigenziale con le più importanti istituzioni nei paesi del Medio-Oriente e Africa (Sud Africa post-Apartheid).

Temi approfonditi: analisi macroeconomica e rischio paese; analisi creditizia di primari istituti bancari; preparazione dell'iter necessario ad erogare prestiti sindacati internazionali del valore di oltre \$100Mn (market sounding, richiesta di autorizzazione, Information Memorandum); project ed aircraft financing.

Londra, Regno Unito

01/09/1990 – 31/08/1991

**Docente universitario a contratto/docente
universitaria a contratto**

Birkbeck College, University of London

Docente universitario in **Economia** al Corso di Laurea in Economia e Politiche Sociali del Birkbeck College, University of London.

Londra, Regno Unito

01/08/1987 – 31/03/1991

Addetto al Settore Crediti a breve

Banca Commerciale Italiana

Principali attività: gestione di oltre 130 rapporti con le principali aziende italiane nel Regno Unito.

Temi approfonditi: analisi creditizia; gestione rischi finanziari; garanzie fideiussorie; strumenti finanziari a breve e gestioni rapporti con il cliente; monitoraggio utilizzo linee di credito; pagamenti esteri, ufficio cambi, gestione finanziamenti, riconciliazione dei sospesi di Conto Nostro.

Londra, Regno Unito

01/11/2003 – ATTUALE

Relatore

Fi.La.S. Finanziaria Laziale di Sviluppo Spa

Relatore invitato dal European Business Network, dalle Università La Sapienza, Tor Vergata, Roma3 e La Tuscia per interventi su temi d'innovazione, Industria 4.0, manifattura digitale, open e social innovation, open government; invitato dal Comitato Scientifico Regionale del Lazio, dal MENSA e dall'ESA per illustrare la Missione ENEIDE; invitato dal Directors Guild of America di Los Angeles ad esporre i nuovi strumenti finanziari di Venture Capital della Regione Lazio nel settore del cinema.

Roma, Italia

ISTRUZIONE E FORMAZIONE

01/09/1988 – 31/07/1990 – Londra, Regno Unito

MSc Economics

Birkbeck College, University of London

Tesi: "Analisi e test econometrico del modello dell'Ipotesi di Prebisch-Singer"

Econometria, Forecast Modeling, Economia Monetaria, Economia Internazionale

Livello 7 EQF

01/09/1984 - 31/07/1987 - Londra, Regno Unito

BA (Hons) Economics

City of London Polytechnic

Tesi: "Il Venerdì Nero della Lira del 1985"

Economia, Economia Monetaria, Economia Internazionale

Livello 6 EQF

COMPETENZE LINGUISTICHE

LINGUA MADRE: italiano | inglese

ALTRE LINGUE:

spagnolo

Ascolto C2	Lettura C2	Produzione orale C2	Interazione orale C2	Scrittura B1
----------------------	----------------------	-----------------------------------	------------------------------------	------------------------

francese

Ascolto C2	Lettura C2	Produzione orale C2	Interazione orale C2	Scrittura B1
----------------------	----------------------	-----------------------------------	------------------------------------	------------------------

COMPETENZE DIGITALI

Social Network / Posta elettronica / Microsoft Office / Windows / Utilizzo del browser / Gestione autonoma della posta e-mail / GoogleChrome / Google / InternetExplorer / Mozilla Firefox / Outlook / office / Instagram / Elaborazione delle informazioni / Risoluzione dei problemi / configurazione pc / Safari / Iphone / Ottima conoscenza della Suite Office (Word Excel Power Point) / - Buone competenze nell'uso delle piattaforme Windows MacOS Android iOS / IOS / Editing foto e video / Gmail / Skype / Gestione PDF / Whatsapp / Google Drive / utilizzo di piattaforme di archiviazione e gestione dati come DropBox Google Drive e WeTransfer / Utilizzo dei vari browser come Google Chrome Internet Explorer Mozilla Firefox e Safari / Utilizzo di Social Network (Instagram Facebook Pinterest TikTok Snapchat) / Facebook Instagram LinkedIn / Pianificare e organizzare / Intraprendenza / Pazienza / Disponibilit / Autonomia / Team Working / Resistenza allo stress / Precisione / Tenersi aggiornati / Capacit di adattamento / Lavorare per obiettivi / Saper comunicare / Google Meet / Ottime capacit organizzative / Dinamicit / youtube / Gestire le informazioni / Adattabilit / Capacit e competenze tecniche / Multitasking / Problem Solving / Sono abituato di usare i mezzi digitali / Padronanza dei motori di ricerca internet e servizio posta elettronica (Outlook Gmail) / Capacit di pianificazione ed organizzazione / Facebook / Buona padronanza dei dispositivi tecnologici / Usare software operativo Windows / So usare correttamente il computer navigare su internet ed ho un buon uso del pacchetto Office / Posta elettronica certificata / Relazione con il pubblico / Pensiero logico / Telegram / Creativit / skipe / Zoom / Amazon / Adobe Acrobat DC / editing base di foto / precisione / Leadership / Capacit intermedie di montaggio video / Editing foto / Suite Adobe (es Adobe Acrobat DC Adobe Premiere Pro Adobe Photoshop) / Social Networks / sociali network / ZOOM / Informatica / Motivare gli altri anche in situazioni difficili / Motivazione e tenacia nel perseguire i propri obiettivi / Intraprendente e motivato al miglioramento / ottime capacit organizzative / Buona capacit di gestione comunicativa e di relazione con il cliente / Ottime capacit di apprendimento / Puntualit / Ottime capacit di teamworking / Padronanza del pc / Curiosit e motivazione / ottime capacit relazionali e comunicative in ambienti multiculturali / Capacit analitiche e relazionali / ottima capacit di lavorare in gruppo e buona predisposizione alla leadership / Ottima capacit di comunicazione con i dipendenti / Google Suite / Lettura / iOS

RETI E AFFILIAZIONI

● **Appartenenza a gruppi / associazioni**

Fotografia (paesaggistica, anche pubblicata in cataloghi di viaggio), attività sportive (tennis, calcetto, sci, golf), cucina etnica, rally d'epoca (VW Karmann Ghia), musica (dj '80s, nu jazz e chill house), acquerelli.

COMPETENZE ORGANIZZATIVE

● **Competenze organizzative**

Leadership (attualmente responsabile di un team di 20 persone)

Ottime competenze Organizzative, Team-Leading e Gestione d'azienda acquisite durante la mia esperienza come Responsabile finanziamenti della 5° Banca più grande la mondo, come Direttore Operativo di un Operatore Turistico, Coordinatore scientifico della Missione Spaziale Soyuz Aprile 2005 e Direttore Operativo di una struttura con 9 incubatori di startup.

COMPETENZE COMUNICATIVE E INTERPERSONALI

● **Competenze comunicative e interpersonali.**

Ottime competenze comunicative acquisite durante la mia esperienza di responsabile della comunicazione e marketing.

Ottime competenze relazionali con professionisti acquisite durante la mia esperienza da tutor, mentor e coach d'impresa.

Ottime competenze relazionali con ragazzi e bambini acquisite durante la mia esperienza di docente universitario e d'impresa.

COMPETENZE PROFESSIONALI

● **Competenze professionali**

Formazione e pratica dirigenziale con spiccate doti di planning e realizzazione progettuale di programmi innovativi e di trasferimento tecnologico; abilità relazionale e negoziale in ambienti lavorativi multiculturali.

Mentor e coach con esperienza decennale in gestione d'impresa, in particolare nel settore del turismo e delle nuove tecnologie, acquisita in primarie aziende private, istituti finanziari globali e pubblica amministrazione.

ALTRE COMPETENZE

● **Altre competenze**

Life e Business Coach

CERTIFICAZIONI

● **Certificazioni**

Yucan Coaching Academy, Roma (I) – Master in Startup Coaching

● **Certificazioni**

analisi creditizia, valutazione delle imprese e bilancio aziendale anglosassone.